
















ANHANG I

Gestützt auf die refbejuso-Richtlininen vom 19. Januar 2005 und Art. 8 des Benützungsreglements für das Kirchengebäude der evangelisch-

reformierten Kirchgemeinde Wichtrach - Kiesen Oppligen Wichtrach, beschliesst die Kirchgemeindeversammlung vom 25. Juni 2018 folgende

  

Gebühren für Trauungen, Abdankungssgottesdienste und Anlässe 

im Kirchengebäude von Wichtrach

gültig ab 01. Juli 2018

B
e

n
ü

tz
u

n
g 

K
ir

ch
e

n
ge

b
äu

d
e

Si
gr

is
td

ie
n

st
 

B
e

re
it

st
e

llu
n

g/
 

R
e

in
ig

u
n

g 
d

e
r 

K
ir

ch
e

A
d

m
in

is
tr

at
iv

ko
st

e
n

B
e

it
ra

g 
an

 

O
rg

e
lb

e
gl

e
it

u
n

g

B
e

it
ra

g 
an

 

P
fa

rr
-L

e
is

tu
n

ge
n

 

250.00 180.00 100.00 250.00 530.00

Trauungen
Trauungen im Kirchengebäude Wichtrach,

∙ wenn  Braut oder Bäutigam evangelisch-reformiert ist und das Brautpaar Wohnsitz in der Kirchgemeinde hat.

∙ wenn  Braut oder Bräutigam in Wichtrach konfirmiert worden ist, jedoch nicht in der Kirchgemeinde wohnt.

kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos

Trauungen für Brautpaare mit Wohnsitz ausserhalb der Kirchgemeinde (wenn Braut oder Bäutigam Mitglied der 

evangelisch-reformierten Kirche ist).

Trauungen für Brautpaare, die nicht Mitglieder der evangelisch-reformierten Kirche sind,  

wenn sie aus seelsorgerischen Gründen von einer Pfarrperson der Kirchgemeinde Wichtrach gehalten werden

Trauungen für Brautpaare, die nicht Mitglieder der evangelisch-reformierten Kirche sind, 

sofern die Voraussetzungen für die Kirchenbenützung gemäss Anhang II erfüllt sind.

Abdankungsgottesdienste

Abdankungsgottesdienste für evangelisch-reformierte oder katholische Verstorbene, 

∙ welche Wohnsitz in der Kirchgemeinde hatten

∙ welche nicht mehr in der Kirchgemeinde wohnten, jedoch einen langjährigen Bezug zur Kirchgemeinde hatten.

kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos

Abdankungsgottesdienste für evangelisch-reformierte Verstorbene, welche den Wohnsitz ausserhalb der Kirchgemeinde hatten.

Abdankungsgottesdienste für evangelisch-reformierte Verstorbene, welche den Wohnsitz ausserhalb der Kirchgemeinde 

hatten, wenn sie aus seelsorgerischen Gründen von einer Pfarrperson der Kirchgemeinde Wichtrach gehalten werden.

Abdankungsgottesdienste für nicht evangelisch-reformierte Verstorbene, 

sofern die Voraussetzungen für die Kirchenbenützung gemäss Anhang II erfüllt sind.

Anlässe

Anlässe von in der Kirchgemeinde ansässigen Vereinen wie Kirchenchor, Trachtengruppen, Musikgesellschaften etc., 

welche gelegentlich in einem Gottesdienst mitwirken.
kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos

Wohltätigkeitskonzerte (mit Kollekte zugunsten eines Hilfswerkes), ohne Künstlerhonorar, inkl. separate Proben kostenlos kostenlos kostenlos

Konzerte mit Kollekten inkl. separate Proben 250.00 180.00 100.00

Konzerte mit festen Eintrittspreisen inkl. separate Proben 250.00 180.00 100.00

Infrastruktur-Benutzung
Podest zur Chorerweiterung

kostenlos

                                                                                                              ohne Mithilfe der Musikgesellschaften           75.00 

          50.00 

        100.00 
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 30.- pro 

Einweis-

Person

30.- pro 

Einweis-

Person

 30.- pro 

Einweis-

Person

Für die Musikgesellschaften Wichtrach und Oppligen: bei Mithilfe der Musikgesellschaften beim Aufstellen/Abräumen

250.00 180.00 100.00

Primär eigene 

Organistin. 

Auf Wunsch 

Organistin der 

Kirchgemeinde 

Wichtrach,

250.- 

Primär eigene Pfarrperson.

Pfarrpersonen der Kirch-

gemeinde Wichtrach sind nicht 

zum Dienst verpflichtet.

Wenn mit ihnen ein Dienst 

vereinbart wird:

Kostenbeitrag  530.- 

Aufstellen/Abräumen durch die Sigristpersonen

Gebühren zum Benützungsreglement für das Kirchengebäude der  evangelisch-reformierten Kirchgemeinde Wichtrach - Kiesen Oppligen Wichtrach, gültig ab 01. Juli 2018

250.00 180.00 100.00

Primär eigene 

Organistin. 

Auf Wunsch 

Organistin der 

Kirchgemeinde 

Wichtrach,

250.- 

Primär eigene Pfarrperson.

Pfarrpersonen der Kirch-

gemeinde Wichtrach sind nicht 

zum Dienst verpflichtet.

Wenn mit Ihnen ein Dienst 

vereinbart wird:

Kostenbeitrag 530.- 

Aufstellen/Abräumen durch den Veranstalter mit Instruktion und Transportbegleitung



 

Regelung Kirchenbenützung zum Benützungsreglement für das Kirchengebäude der evangelisch-reformierten 
Kirchgemeinde Wichtrach – Kiesen Oppligen Wichtrach, gültig ab 01. Juli 2018 

   ANHANG II  
 
Die Versammlung der Kirchgemeinde Wichtrach vom 25. Juni 2018 erlässt gestützt auf das 
Benützungsreglement für das Kirchengebäude der evangelisch-reformierten Kirchgemeinde  
Wichtrach –Kiesen Oppligen Wichtrach, folgende Regelung: 
 

Regelung Kirchenbenützung gültig ab 01. Juli 2018 
 
Zur Benützung des Kirchengebäudes Wichtrach zugelassen sind Mitglieder der: 

Mitgliedskirchen der «Arbeitsgemeinschaft der Kirchen im Kanton Bern, AKB» 
• Reformierte Kirchen Bern-Jura-Solothurn 

• Römisch-katholische Kirche im Kanton Bern 

• Christkatholische Kirche im Kanton Bern  

• Evangelisch-Lutherische Kirche Bern 

• Evangelisch-methodistische Kirche 

• Heilsarmee 

• Serbisch-Orthodoxe Kirche 
 

Kirchen und Gemeinschaften im AKB-Gaststatus 

• Bewegung Plus 

• Evangelisches Gemeinschaftswerk 

• Mennoniten 

• Neuapostolische Kirche 

 
Mitgliedskirchen der «Arbeitsgemeinschaft christlicher Kirchen in der Schweiz» 
Die Mitgliedskirchen behalten ihre volle Unabhängigkeit in Bekenntnis und Lehre, in Gottesdienst und 
rechtlicher Ordnung.  
 

• Schweizerischer Evangelischer Kirchenbund 

• Römisch-katholische Kirche der Schweiz 

• Christkatholische Kirche der Schweiz 

• Evangelisch-methodistische Kirche in der Schweiz 

• Bund Schweizer Baptistengemeinden 

• Heilsarmee 

• Bund Evangelisch-lutherischer Kirchen in der Schweiz und im Fürstentum Liechtenstein 

• Orthodoxe Diözese der Schweiz des ökumenischen Patriarchates von Konstantinopel 

• Vertretung der syrisch-orthodoxen Kirche in der Schweiz 

• Vertretung der serbisch-orthodoxen Kirche in der Schweiz 

• Vertretung der rumänisch-orthodoxen Kirche in der Schweiz 

• Anglikanische Kirche in der Schweiz 
 

Kirchen im Gaststatus 

• Freikirche der Siebenten-Tags-Adventisten in der Schweiz 

• Neuapostolische Kirche 
 

Vom Kirchgemeinderat zugelassen 
• Christliches Zentrum Thalgut, Wichtrach 

• Freie evangelische Gemeinschaft FEG 

• Gemeinde für Christus 
• Freie Missions-Gemeinde FMG 

• Weitere religiöse Gemeinschaften auf Anfrage 

http://www.refbejuso.ch/
http://www.kathbern.ch/
http://www.christkath.ch/
http://www.luther-bern.ch/
http://www.emk-schweiz.ch/de/kirche-vor-ort.html
http://www.orthodoxie.ch/directory/de/bern_serbisch.htm
http://www.bewegungplus.ch/
http://www.egw.ch/
http://www.mennoniten-bern.ch/
http://www.nak.ch/
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            ANHANG III 
 
 
Die Versammlung der Kirchgemeinde Wichtrach vom 25. Juni 2018 erlässt gestützt auf das Benützungsreglement  
für das Kirchengebäude der evangelisch-reformierten Kirchgemeinde Wichtrach – Kiesen Oppligen Wichtrach,  
folgendes Informationsblatt: 
 

Informationsblatt für Trauungen im Kirchengebäude Wichtrach, 
gültig ab 01. Juli 2018 

 
Grundsatz Die kirchliche Trauung ist ein Gottesdienst, den das Brautpaar gemeinsam 

mit seiner Pfarrperson vorbereitet. Die Ziviltrauung ist die Voraussetzung 
für die kirchliche Trauung. Brautpaare, deren eine Hälfte einheimisch ist 
(Wohnsitz in der Kirchgemeinde), können die Pfarrperson des zuständigen 
Pfarrkreises anfragen. Auswärtige Paare bringen eine Pfarrperson mit.  
In der Regel werden in unserem Kirchengebäude Ehepaare getraut, die der 
evangelisch-reformierten Kirche angehören. Ehepaare verschiedener 
Konfessionszugehörigkeit können sich für eine reformierte, aber auch für 
eine ökumenische Traufeier entscheiden. Ansonsten gelten die 
Bestimmungen gemäss Benützungsreglement und den Anhängen I + II, 
gültig ab 01. Juli 2018. 
 

Zeiten und Anzahl der 
Trauungen  

Die Traugottesdienste finden in der Regel am Samstag statt. Es werden 
höchstens zwei Traugottesdienste pro Tag durchgeführt. Die 
Benützungszeiten werden durch die Reihenfolge der Reservationen 
bestimmt. Zwischen dem Beginn der Trauungen muss eine Zeitspanne von 
mindestens drei Stunden liegen. Im Sinne gegenseitiger Rücksichtnahme 
sollte der Traugottesdienst auf eine Stunde beschränkt werden.  
 

Sigrist Die diensthabende Sigristperson sorgt für die Bereitstellung des 
Kirchengebäudes. 
 

Organist In der Regel wird die musikalische Umrahmung der Traufeier durch einen 
Organisten der Kirchgemeinde Wichtrach übernommen. Falls weitere 
musikalische Kräfte mitwirken (die Kosten gehen zulasten des 
Brautpaares), ist der auf der Reservations-Bestätigung aufgeführte 
Organist zu kontaktieren.  
 

Benützung und 
Benützungsgebühren  

Es gelten die Bestimmungen gemäss Anhang I und II zum 
Benützungsreglement für das Kirchengebäude der evangelisch-
reformierten Kirchgemeinde Wichtrach - Kiesen Oppligen Wichtrach,  
gültig ab 01. Juli 2018.  
 

Reservation Die Reservation des Kirchengebäudes wird in jedem Fall schriftlich 
bestätigt. Auswärtige Brautpaare erhalten die definitive Reservations-
Bestätigung erst nach Zahlung der Benützungsgebühren. 
 

Blumenschmuck Bezüglich der Kirchendekoration setzt sich das Brautpaar mit der 
Sigristperson in Verbindung. Die Kosten gehen zu Lasten des Brautpaares.  
 

Apéro Für Apéros können im unmittelbar in der Nähe gelegenen 
Kirchgemeindehaus Räumlichkeiten gemietet werden. 
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Kirchenrodel Das Brautpaar füllt mit der Pfarrperson ein Formular mit den nötigen 
Angaben für die Eintragung in den Kirchenrodel aus und gibt dieses am 
Trautag der Sigristperson ab.  
 

Kollekte Das Brautpaar vereinbart mit der Pfarrperson die Verwendung der 
Kollekte. Falls kein Vorschlag gemacht wird, wird die Kollekte für Aufgaben 
in der Kirchgemeinde Wichtrach eingesetzt.  
 

Parkplatz Die Anzahl Parkplätze beim Kirchengebäude ist beschränkt. In erster Linie 
sind die Spalierleute vom Brautpaar anzuweisen, mit möglichst wenig 
Autos anzureisen. Die Autos dürfen auf keinen Fall auf dem Areal der 
angrenzenden landwirtschaftlichen Liegenschaft abgestellt werden. 
Ab 30 Autos ist ein Parkdienst zwingend. Es gelten die Bestimmungen 
gemäss Anhang I zum Benützungsreglement für das Kirchengebäude der 
evangelisch-reformierten Kirchgemeinde Wichtrach – Kiesen Oppligen 
Wichtrach, gültig ab 01. Juli 2018.  
 

Sonderfälle In Fällen, welche diesen Regelungen nicht eindeutig zuzuordnen oder 
welche darin nicht vorgesehen sind, entscheidet der Kirchgemeinderat 
abschliessend. 

 
 


